Terça, 06 de Maio de 2025 | VOL: 8 | Nº 1046 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 195/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 2
PORTARIA N° 196/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 2
PORTARIA N° 197/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 2
PORTARIA N° 198/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2
PORTARIA N° 199/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 3
PORTARIA N° 200/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250505012.E 012-2025       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
027/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2025 ................................................................................ 3
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250506002.C.R 002-2025       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
038/2025       CARONA N° 002/2025 ....................................................................................................... 3

Página 1/5

Terça, 06 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1046
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 195/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.

“Concede diária a servidor e dá outras providências”     O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação em vigor.       RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. ODACY MIRANDA DA SILVA,

Vereador da Câmara Municipal de Açailândia, 02 (duas)

diárias no valor total de R$1.600,00 (um mil e seiscentos

reais) para custear às despesas da viagem até a capital do

estado São Luís – MA, nos dias 07 e 08 de maio do

corrente ano, para uma reunião no gabinete da Deputada

Estadual Daniella, para tratar de questões relevantes ao

desenvolvimento do município de Açailândia   Art. 2° Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.     Dê-se

ciência, publique-se e cumpra-se.     Gabinete da

Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do

Maranhão, ao 6° (seis) dia do mês de maio do ano de 2025

(dois mil e vinte cinco).       FELIBERG MELO SOUSA

Presidente da Câmara

Publicado por: Tatiane

ADMINISTRATIVO

Código identificador: $YyGuNQoAAN1

PORTARIA N° 196/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.

“Concede diária a servidor e dá outras providências”     O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação em vigor.       RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. ERIVELTON CARLOS RAMOS

TRINDADE, Vereador da Câmara Municipal de

Açailândia, 02 (duas) diárias no valor total de R$1.600,00

(um mil e seiscentos reais) para custear às despesas da

viagem até a capital do estado São Luís – MA, nos dias 07

e 08 de maio do corrente ano, para uma reunião no gabinete

da Deputada Estadual Daniella, e reunião com Vice-

Governador Felipe Camaraõ,  para tratar de questões

relevantes ao desenvolvimento do município de Açailândia

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se todas as disposições em

contrário.     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Açailândia, Estado do Maranhão, ao 6° (seis) dia do mês de

maio do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Tatiane

ADMINISTRATIVO

Código identificador: $RUFBqJ8jMfU

PORTARIA N° 197/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.

“Concede diária a servidor e dá outras providências”     O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação em vigor.       RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. ADJACKSON RODRIGUES

LIMA ARAUJO, Vereador da Câmara Municipal de

Açailândia, 02 (duas) diárias no valor total de R$1.600,00

(um mil e seiscentos reais) para custear às despesas da

viagem até a capital do estado São Luís – MA, nos dias 07

e 08 de maio do corrente ano, para uma reunião no gabinete

da Deputada Estadual Daniella, visita ao gabinete do

Deputado Estadual Carlos Lula, e visita a Secretaria de

Segurança e Saúde, para tratar de questões relevantes ao

desenvolvimento do município de Açailândia   Art. 2° Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.     Dê-se

ciência, publique-se e cumpra-se.     Gabinete da

Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do

Maranhão, ao 6° (seis) dia do mês de maio do ano de 2025

(dois mil e vinte cinco).       FELIBERG MELO SOUSA

Presidente da Câmara

Publicado por: Tatiane

ADMINISTRATIVO

Código identificador: $Qw6SYn5mwD6

PORTARIA N° 198/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - NOMEAR JAENNE VIEIRA DOS SANTOS

RIBEIRO , inscrito (a) no CPF sob o nº 050.769.613-16,

para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE LESG.

DA MESA DIRETORA da Câmara Municipal de

Açailândia.     Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação, com seus efeitos a partir do dia 02 de

maio de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     Gabinete da

Página 2/5

Terça, 06 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1046
ISSN 2764-3123

Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do

Maranhão.         FELIBERG MELO SOUSA Presidente da

Câmara

Publicado por: Tatiane

ADMINISTRATIVO

Código identificador: svwqe0k7vi20250506130541

PORTARIA N° 199/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - EXONERAR a servidora ELLANY LIMA RAMOS ,

inscrita no CPF sob o nº 076.317.983-38, do cargo

comissionado de ASSESSORIA TÉCNICA DE

PLANEJAMENTO da Câmara Municipal de Açailândia.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com seus efeitos a partir do dia 02 de maio de

2025, revogando-se as disposições em contrário.     Dê-se

ciência, publique-se e cumpra-se.     Gabinete da

Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do

Maranhão.           FELIBERG MELO SOUSA Presidente da

Câmara

Publicado por: Tatiane

ADMINISTRATIVO

Código identificador: agwoaklf54020250506130528

PORTARIA N° 200/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - NOMEAR ROMARIO DE SOUSA SILVA, inscrito

(a) no CPF sob o nº 602.735.383-06, para exercer o cargo

em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA DE

PLANEJAMENTO da Câmara Municipal de Açailândia.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com seus efeitos a partir do dia 02 de maio de

2025, revogando-se as disposições em contrário.     Dê-se

ciência, publique-se e cumpra-se.     Gabinete da

Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do

Maranhão.         FELIBERG MELO SOUSA Presidente da

Câmara

Publicado por: Tatiane

ADMINISTRATIVO

Código identificador: berawq3wjn20250506130527

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250505012.E

012-2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

027/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250505012.E

012-2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2025   OBJETO:

Prestação de serviço de lavagem de carro (lava jato)

compreendendo limpeza geral com toda mão de obra

necessária, equipamentos e insumos para a perfeita

higienização dos veículos de pequeno porte, veículo de

médio porte e motocicletas da Câmara Municipal de

Açailândia - MA. M C S COMERCIO E SERVICOS

LTDA, situada na Rua 1º de Maio 448, sala 01, Bairro

Centro na cidade de JOÃO LISBOA, inscrita no CNPJ sob

o nº 40.189.795/0001-42, neste ato representado(a) pelo(a)

ALACIDE SOUSA ROCHA, portador(a) da Cédula de

Identidade nº 0000877588970 SESP/MA do CPF nº

891.245.613-04, Email:

mcs.comercioeservicos.mcs@gmail.com

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA/MA inscrita no CNPJ sob o nº

12.143.442/0001-76, sediada na Rua Ceará, nº 662, Centro

– Açailândia/MA, neste ato representada pelo Presidente,

Sr. Feliberg Melo Sousa, portadora da Cédula de Identidade

nº 10165398-6 SSP/MA do CPF nº 268.741.643-68 ;Prazo

de Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total R$ 85.825,00

(oitenta e cinco mil oitocentos e vinte e cinco

reais).PROGRAMA DE TRABALHO: Órgão: CÂMARA

MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Unidade: CÂMARA

MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Dotação:

01.031.0001.2-002 - Manutenção Administrativa da

Câmara Municipal Natureza da Despesa: 3.3.90.39.99. –

Prestação de Serviços de Pessoa Jurídica.  Outros. Fonte de

Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da

Assinatura: 05/05/2025. Açailândia - MA, 06 de maio de

2025. Sr. Feliberg Melo Sousa, pela CONTRATANTE.

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: msxifvsydif20250506080544

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250506002.C.R

002-2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

038/2025 CARONA N° 002/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250506002.C.R

Página 3/5

Terça, 06 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1046
ISSN 2764-3123

002-2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025

CARONA N° 002/2025   OBJETO: Contratação de

empresa para execução de serviços comuns de engenharia,

contemplando a manutenção preventiva e corretiva predial

Câmara Municipal de Açailândia - MA. CONTRATADO:

empresa GLAUDISSON RENIS ASSUNÇÃO SILVA

LTDA situada ENDEREÇO: Rua Duque de Caxias, nº 145,

Centro, Mirador/ MA, inscrita no CNPJ sob o nº

10.540.733/0001-72, neste ato representado(a) pelo(a)

GLAUDISSON RENIS ASSUNÇÃO SILVA, portador(a)

do CPF: 601.515.393-83 RG: 0172238820017, E-MAIL:

sousafilholtda@gmail.com: CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA/MA inscrita no CNPJ sob o nº

12.143.442/0001-76, sediada na Rua Ceará, nº 662, Centro

– Açailândia/MA, neste ato representada pelo Presidente,

Sr. Feliberg Melo Sousa, portadora da Cédula de Identidade

nº 10165398-6 SSP/MA do CPF nº 268.741.643-68 ;Prazo

de Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total de R$

269.321,09 (duzentos e sessenta e nove mil trezentos e

vinte e um reais e nove centavos) PROGRAMA DE

TRABALHO: Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA Unidade: CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA Dotação: Manutenção Administrativa da

Câmara Municipal de Açailândia/MA,

01.122.031.0001.1001, 3.3.90.39.99 Fonte de Recursos:

500 - Recursos não Vinculados de Impostos Fundamento

Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 06/05/2025.

Açailândia - MA, 06 de maio de 2025. Sr. Feliberg Melo

Sousa, pela CONTRATANTE.

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: egk3y6hfud120250506090519

Página 4/5

Terça, 06 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1046
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	PORTARIA
	PORTARIA N° 195/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA N° 196/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA N° 197/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA N° 198/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025
	PORTARIA N° 199/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025
	PORTARIA N° 200/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250505012.E 012-2025       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2025
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250506002.C.R 002-2025       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025       CARONA N° 002/2025

		2025-05-07T00:07:58+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1